
Publicado no DOC de 18/03/2020.  

GRANDE CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO – GCMI 

COMUNICADO  

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 15/SMDHC/FMID/2019 

 

 

O Grande Conselho Municipal do Idoso – GCMI, assessorado pelo Conselho de Orientação e 

Administração Técnica – COAT, órgão colegiado, paritário e deliberativo, no uso de suas 

atribuições, e:  

 

- Considerando a pandemia do novo coronavírus (Sars-Cov-2), declarada pela Organização 

Mundial da Saúde (OMS), a avaliação do Ministério da Saúde de que a cidade de São Paulo está 

no estágio de transmissão comunitária, o Decreto Estadual nº 64.862/2020 e o Decreto 

Municipal nº 59.283/2020 - Emergencial, decretos que adotaram medidas de enfrentamento à 

disseminação do vírus, as quais restringem a circulação de pessoas e a disponibilidade de 

serviços públicos no município;  

 

- Considerando ainda que etapas da III – FASE DE CLASSIFICAÇÃO envolvem a circulação de 

pessoas e o acesso presencial ao Grande Conselho Municipal do Idoso – GCMI.  

 

RESOLVE:  

 

ALTERAR O CRONOGRAMA DA III - FASE DE CLASSIFICAÇÃO do Edital de Chamamento 

Público nº 15/SMDHC/FMID/2019, sem prejuízo de eventual de prorrogação, por motivo de 

força maior ou caso fortuito.  

 

1. Em decorrência, o Cronograma - disposto no art. 29 do Edital nº15/SMDHC/FMID/2019 

- foi alterado e teve atualizada a III - Fase de Classificação conforme segue.  

 

III - Fase de classificação  
Cronograma 

alterado 

Classificação das propostas aptas  

02/03 a 

13/03/2020 

Publicação do resultado preliminar da fase de classificação  04/05/2020 

Interposição de recursos contra o resultado preliminar da fase de 

classificação  

05/05 a 

11/05/2020 

Análise dos recursos interpostos pela Comissão Seleção  
12/05 a 

18/05/2020 

Publicação do resultado final da fase de classificação  20/05/2020 



 

 

2. Em caso de dúvidas, as organizações interessadas poderão encaminhá-las para 

fmid@prefeitura.sp.gov.br.  

http://fmid@prefeitura.sp.gov.br/

